Prædestinatio, ut est gratia per Deum preparatio, sive liberale Dei decretum, quo ab aeterno decrevit Deus, & Angelos, & homines per casum Adami lapsos ad se vocare, & sine ulla meritis propriis fidei, sibi que in filios, & hæredes adoptare, id est, decrevit eos vocare, & deducere ad fidem, gratiam, sanctitatem, omnemque perfectionem, & tandem ad gloriam, & hæreditatem æternam: hæc inquam prædestinatio est duplex: una inchoata, altera completa, & efficaci. Dicitur autem inchoata, & incompleta ex parte Dei, quia omnes Christianos prædestinat ad gratiam Christianismi, in qua si perseveraverint, Christi gratia cooperari voluerint in finem, complebunt suam prædestinationem, & æternam hæreditatem consequentur, quomodo Apostolus vocat omnes Ephesos Christianos prædestinatos.

Completa est sanctorum, & beatorum: nempe tota illa series providentiæ Dei, gratiarum, & meritorum, è quibus hoc effectum, ut prædestinati vocarentur à Deo, & vocati justificarentur, justificati perseverarent in justitia, & perseverantes vitam æternam obtinerent, in qua acceptione Prædestinationem frequenter usurpat Augustinus.

CAUSE.

Indicat Apostolus omnes causas prædestinationis cap. 1. ad Ephesos, dicens. Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, &c. En causam efficientem, cum dicit: Qui scilicet Deus prædestinavit nos. Meritoriam, cum dicit: per Christum. 3. Materialem (nam) siquidem ipsi homines sunt, in quibus recipiuntur effectus prædestinationis. 4. Exemplarem, in ipsum, Christum scilicet, cui tanquam capiti conformati nos convenit. 5. Formalem, cum addit, secundum propostum voluntatis sue. Hæc enim prædestinatio est decretum liberale voluntatis Dei. 6. Finalem, addit dicens, in laudem gloriæ gratiæ suæ, id est, ut laudetur gloria, splendor & claritas gratiæ Dei.

EFFECTUS.

Secundum variam acceptiõnem prædestinationis, etiam variè illius assignantur effectus, vel enim est gloria, vel gratia, vel utrumque. Communiter assignantur tres effectus prædestinationis, vocatio, justificatio, & glorificatio, suntque effectus in genere causa efficientis.

Vocationem accipiunt, quæ contingit per gratiam præveniẽtem, habetque effectum in homine per consensum liberi arbitrii, neque interruptitur per culpam mortalem. Atque eodem modo justificatio accipienda est. Glorificatio est effectus, quatenus prædestinatio adjunctam habet electionem ad gloriam, quomodo S. Augustinus, & Fulgentius intelligunt illum locum Pauli, Quos & prædestinavit, illos & glorificavit.

CERTITUDO.

Triplex hæc certitudo potest considerari. Prima consistit in hoc, quod prædestinatus certò & infallibiliter sit perventurus ad gloriam. Oves mææ ait Christus. Joan. 10. vocem meam audiunt, & non peribunt in æternum, & non rapiet eas quisquam de manu mea.

Unde August. 1. de Perseverantia c. 14. Prædestinatio est præsentia, & preparatio beneficiorum Dei, quibus certissimè liberantur, quicumque liberantur. Hæc certitudo non oritur ex parte mediõrum seu gratiæ efficacis, quasi Deus conferat prædestinatis tam efficaciter gratiam, ut debeant consequi suam finem: sed ex parte divinæ præsentia, quæ falli non potest. Deus enim per scientiam conditionatam certò, & infallibiliter cognoscit, qui benè, & qui malè usuri sint gratia sibi concessa; & consequenter, qui salvandi, & qui damnandi sint.

Huc pertinet illud 2. Timoth. 2. Novit Deus, qui sunt ejus. Secunda certitudo, qua certus, & definitus est numerus prædestinatorum, & reproborum, colligitur etiam ex scripturis, & Patribus.

2. Tim. 2. Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc. Novit Dominus, qui sunt ejus.

Idem docet Aug. lib. de corrept. & gratia cap. 13.

Hæc certitudo oritur ex præcedenti. Nam ex eo, quod Deus certò, & infallibiliter sciat, quinam benè, vel malè usuri sint donis gratiæ sibi concessis, necessario sequitur, ut etiam sciat, quinam in particulari sint salvandi, qui damnandi; & quantus sit eorum numerus.

Hic disputari solet quantus sit numerus hominum prædestinatorum; & an plures homines, quam Angeli, prædestinati; item; an plures homines prædestinati, quam reprobi.

Expeditur paucis. Quantus sit numerus hominum prædestinatorum, incertum nobis est, & soli Deo cognitum, ut docet Aug. in Enchirid. c. 28. & D. Thomas 1. part. q. 23. art. 7.

Conjectura autem est, quod aliqui dicunt, tot homines esse prædestinatos, quot Angeli corruerunt; vel tot, quot Angeli præstiterunt; vel tot denique quot Angeli creati sunt. Illud verisimile, plures esse reprobos, quam prædestinatos. Arcta enim est via, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt, qui inveniunt eam. Et, multi vocati, pauci electi. Quando de folis fidelibus intelligit D. Gregorius hom. 19. in Evangelia. Unde ex sententia Gregorii dicendum est, inter ipsos Christianos, & fideles, majorem esse reproborum numerum, quam prædestinatorum.

Tertia certitudo, qua consistit unicuique, an sit prædestinatus nec ne; in hac vita, absque speciali revelatione, haberi non potest, ut definitum est in Concil. Trident. sess. 6. c. 12. & canon. 15. Idem docet August. lib. de corrept. & gratia cap. 13. F

AN IN NOSTRA POTESTATE.

Res hæc facile expeditur potest. Effectus prædestinationis sunt tres. Vocatio, justificatio, & Glorificatio.

Vocatio partim est in nostra potestate, partim non est. Ut enim Deus vocet aut præveniãt, & excitet sua gratia, non est in nostra potestate, quia idè dicitur gratia præveniẽs, quod præveniat consensum nostrum. Hoc olim in Ecclesia definitum est contra Pelagianos, in Concil. Arausicano cap. 3. & 4.

Etiam aperte convincitur ex Scripturis. Rom. 9. Non est voluntas, neque currentis, sed Dei miserentis.

2. Corin. 3. Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, tanquam ex nobis.

Joan. 6. Nemo potest venire ad me, nisi Pater traxerit eum. Omitto alia loca.

Ut autem Vocationi, seu gratiæ præveniẽti consentiamus, id est in nostra potestate. Libere enim convenimus, & cooperamur, ut patet ex Concil. Trid. sess. 5. cap. 6. Et manifestè dicitur ex scripturis, quæ sepe nos hortantur, ut Deo vocanti obediamus; cosque reprehendunt, qui obedire non volunt. Ezech. 18. Convertimini, & agite penitentiam. Jerem. 7. Vocavi vos, & non respondistis.

Justificatio est in nostra potestate, quia pendet ex propria dispositione, quæ quis libere se disponit ad infusionem gratiæ justificantis, & aliorum habituum supernaturalium, qui cum illa connexi sunt. Loquor autem de homine adulto, qui jam præventus, & excitatus à Deo est, per auxilium gratiæ actualis. Is enim sicut libere consentire, & cooperari potest Deo vocanti, & excitanti; ita potest se libere disponere, & preparare, ut paulatim capax efficiatur gratiæ sanctificantis.

Hoc satis declarat Concil. Trident. sess. 6. cap. 7. cum aliter justificationem fieri per voluntariam susceptionem gratiæ, & donorum. Et paulò post: Unumquemque recipere gratiam, & justitiam, secundum propriam cuiusque dispositionem, & cooperationem.

Glorificatio similiter est in nostra potestate, quia pendet ex meritis nostris, quæ libere in hac vita exerceamus. Qui enim post acceptam libertatem, & gratiam justificantem, in bonis operibus se exercet, juxta illud 2. Petr. 1. Satis agite, ut per bona opera certam vestram vocationem, & electionem faciatis; is procul dubio, si in his perseveret, quod cum gratia Dei potest, vitam æternam mercedis loco consequetur, & poterit dicere cum D. Paulo. 2. Timot. 4. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: in reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die. Hac consideratione dispellenda est ista phantasia, quæ se nonnulli cruciant, & in desperationem adigunt: Si prædestinatus sum ad gloriam, non possum ab ea excidere; si non sum prædestinatus; quidquid agam, non possum prædestinari; frustra ergo laboro circa me, & ineam æternitatem, auctam jam est, omnia, definita sunt à Deo; alterum quod de me à Deo definitum est, immutabile est, nec à me inverti, aut in aliam partem inflecti potest: Hæc enim est fallax argumentatio; cum utraque ejus propositio in antecedente sit fallax: statuit enim fatum quoddam inevitabile. Sed potius sic argumententur: Si discessero ab

ab iniquitate, & bene vixero, eligar, & prædestinabor ad gloriam; si malè vixero reprobabor, & prædestinabor ad gehennam: benè ergo vivam, ne reprobor, sed prædestiner ad gloriam, & salver: à bona enim vita pendet electio ad gloriam, sicut à mala vita pendet reprobatio, & damnatio; adeoque bona vita electionis, sicut mala reprobationis est causa. Atqui bona, & mala vita est in arbitrio, & potestate cuiusque. In cuius enim arbitrio, & potestate est causa, in ejusdem arbitrio, & potestate est effectus illius causa.

ORDO PRÆDESTINATIONIS.

Juxta varias Theologorum de prædestinatione sententiã, alius, & alius ordo illis constituitur.

Quidam Thomistæ hunc ponunt. In primo instanti vidit Deum totum genus humanum tanquam massam corruptam peccato originali.

2. Quosdam ex illa massa elegit ad beatitudinem, reliquis relictis, & reprobatis propter peccatum originale.

In 3. cogitavit de medijs, quibus electos perduceret ad beatitudinem, & occurrit illi incarnatio Verbi.

In 4. placuit illi hoc medium.

In 5. imperavit, ut ita fieret.

Alii verò hunc assignant. Primò, Deus statuit creare totum genus humanum ad æternam beatitudinem, & simplici affectu desiderare omnes ad eum finem pervenire. Secundo, ex hac voluntate, decrevit illis dare gratiam in statu innocentia, permittens illis liberum usum arbitrii, in quo continetur etiam permisso peccati. Tertio, vidit primam hominem cum tota sua posteritate labi, id est, vidit actualè peccatum Adami, in quo omnes peccaverunt. Nihil adhuc dico de originali in singulis contracto, Quarto volens remedium homini lapsò preparare, prædestinavit Christum, & merita ejus. Quintò, statuit merita Christi diverso modo applicare hominibus. Nam B. Virginem voluit præservare à peccato originali per merita Christi, reliquos omnes permisit concipi, & nasci in originali. Hic rursum divisi sunt. Nam quosdam parvulos reliquit sine remedio, & reprobavit propter peccatum originale; alijs ex sola misericordia baptismum concessit, & ad vitam prædestinavit. A dulcis vero majorum, alijs minorem largiri decreverit; & hoc modo, C. censetur alios elegisse ad gratiam prædestinationis, alios reliquisse cum communibus præsidis. Sextò, absolvet vidit, hos benè usuros gratia, illos malè. Septimò, absolute voluit his dare præmium æternum, illis supplicium, & damnationem æternam.

* HÆRETICORUM DE PRÆSENTI ARGUMENTO DOCTRINA, & diffidia.

Hæreticorum, qui è Calvini schola prodierunt, doctrina ex antiquarum hæresium fragmentis desumpta est. Primùm, quosdam homines æterno Dei decreto ad vitam, alios ad mortem, & interitum prædestinatos, citrà ullum ipsorum meritum. Asserit à Calvinio. Lib. 3. Infit. c. 21. §. 7. Et cap. 22. §. 3. & 11. cap. 23. §. 1.

Secundò, Hoc Dei decretum ita firmum, ac immobile esse, ut tollat omnem arbitrii nostri libertatem in negotio prædestinationis, ac reprobationis: neque ullo modo fit in nostra potestate perire, aut salvari, sic ut inevitabili quadam necessitate hi salventur, illi pereant. Calvin. lib. 3. Infit. c. 21. §. 7. & c. 23. §. 8.

Tertio docent, Deum ex vi illius primi decreti, quo alijs vitam, alijs interitum prædestinavit, absolute voluisse, & ordine fuisse lapsum primi parentis, & totius generis humani: ut proberet occasionem exercendi suam justitiam circa reprobos, & misericordiam circa prædestinatos. Idem Calvin. lib. 3. Infit. c. 23. §. 4. & 7.

Quarto, Christum pro solis prædestinatis, non autem pro reprobis mortuum esse, ac meritum. Idem lib. 3. Infit. c. 22. §. 10.

Quintò, solos prædestinatos, non reprobos vocari ad fidem & justitiam, camque semel habitam non posse amitti. Lib. 3. Infit. cap. 21. §. 7. cap. 22. §. 10. cap. 24. §. 12.

Sextò, solos prædestinatos in Ecclesia esse, & ad eam pertinere. Idem lib. 3. Infit. cap. 24. §. 10. lib. 4. cap. 1. §. 2.

Septimò, Omnia prædestinatorum peccata esse venialia, & non imputari: reprobos autem incitari à Deo ad peccata, ut

damnentur, neque illis unquam ullum peccatum remitti. Calvin. lib. 2. Infit. c. 8. §. 59. lib. 3. c. 4. §. 28. lib. 1. c. 18. §. 12. & 4. lib. 4. c. 1. §. 20. & 21. ubi dicit, nullum peccatum extra Ecclesiam remitti, cum autem in Ecclesia nulli sint reprobi, nullum igitur illis peccatum remittitur.

Ex superiori autem doctrina sequitur illud dilemma, quod miserò miserè torquet, & in desperationem adducit: Aut sum prædestinatus, aut reprobus: Si prædestinatus, certissimè salvabor, quidquid tandem egero: Si reprobatus, necessario damnabor, quocumque me vettero. Fruar ergo voluptatibus quamdiu licet, quia nec obesse possunt prædestinato, & reprobum solari possunt saltem in hac vita.

Refert S. August. 1. de bono Persever. c. 15. quendam Monachum sui monasterii hac argumentatione eò adductum fuisse, ut deserta vita religiosa ad sæculum redierit, & in reprobum sensum dilapsus fuerit. Neque sane habent Calvinistæ quid ad illud desperationis plenum dilemma respondeant.

Lubet tamen hic adtexere, qua ratione medicus quidam illud dissolvit. Historiam tradit Cæsarius lib. 1. cap. 27. quæ sic se habet.

Ludovicus Landgravius propter deploratam vivendi licentiam à viris religiosis correptus, graviterque monitus, ut ad bonam frugem rediret, antequam inopinata morte præveniretur, pro excusatione hoc adferebat. Si prædestinatus sum, nulla peccata poterunt mihi regnum celorum auferre: Si reprobatus, nulla bona opera conferre. Itemque illud: Cum venerit dies mortis meæ, certò moriar. Illum nec benè vivendo potero extendere, nec malè vivendo previnire. Quid factum? Incidit in gravem morbum: medicum ad se vocat. Is ut erat vir prudens, & verborum Landgravi memor; Domine mi, inquit, frustra me vocas: Nam si venit hora mortis tuæ; certò morieris, nec possum te juvare: Si non venit, non indiges mea ope. Quid ita vero inquit, Landgravius? Quin juva me, antequam mors adprepat. Tum medicus, si putas vitam corporis conservari posse, adhibita medicina, cur similiter non credis, vitam animæ juvari posse penitentia, & contritione? Hoc verbo vicit medicus, & Landgraviò persuasit.

Sic medicus. Theologi hoc modo solvunt. Si prædestinatus sum, id est, si à Deo ordinatus sum ad vitam æternam, per certa media, quæ in mea sunt potestate, consequendam; certò consequar vitam æternam, modò illa media adhibuerim. Rursum, si sum reprobatus, id est, si à Deo ordinatus sum ad perpetuos cruciatus propter mea peccata, quæ libere commissurus sum; certò damnabor, si illa peccata committam, & ab iis non abstineam.

Hæc solutio reddit animum tranquillum, & pacatum. Neque eum, qui in peccatis est, facit desperare; nec ei, qui justus est securitatem promittit. Quin potius utrumque monet, ut cum timore, ac tremore salutem suam operentur. Ita Becanus in Opus. controv. de Prædestinatio.

* OCCASIONE EJUSD. ARGUMENTI PSEUDO-SYNODUS NUPER celebrata.

Doctrina Joannis Calvinii de Prædestinatione, & illorum, quæ hanc illustrant, & explicant, quod apertam impietatem involvere, omnibusque sceleribus januam aperire quibusdam etiam ejus sectatoribus videretur, primum displicere, tum denique palam explodi cepit, ortaque gravissima ejusdem sectæ circa hoc argumentum dissensio mox fuit, cum plerique sibi à tam enormibus paradoxis recedendum rati, Jacobum Arminium Professore Leydensem antesignanum suum secuti, & ab eo Arminiani vocati fuere: illi eadem mordacitè tuenda cum suo Stratego Francisco Gommaro insuper Professore Leydensi asseverarunt: quibus nomen etiam Gommaristarum adhaesit. Quamvis priores à Libello Ordinibus, exhibito Remonstrantes: posteriores Contraremonstrantes fuerint appellati.

Res autem post longas altercationes eò devenit, ut huic dissidio componendo Synodus Nationalis, ita eam vocabant, in Spiritu prælatorum Ordinum indicta fuerit Dordraci in principe Hollandiæ oppido, quæ quidem inchoata mense Novembri anni 1618. & terminata in Maio anni 1619. In qua cum jus suffragii sibi per vim arrogaret Contraremonstrantes alii potentiores, facile pro illorum impietate Synodus stetit, cum ipsi eam constituerent, partisque, & Judicis munus sustinerent.

Summaria verò eorum, quæ hic potissimum excussa, A quinque propositionibus, five capitibus comprehendebantur.

Primum erat, De ipsa prædestinatione, & reprobatione. 2. de universalitate meriti mortis Christi. 3. & 4. de gratia Dei, & conversione hominis. 5. de perseverantia.

IDEM ARGUMENTUM OLIM IN ECCLESIA EXCUSSUM, ET DOGMATA Hæreticorum de eodem condemnata. Ubi & de hæresi Prædestinatorum.

Reperiuntur in Epistola Faustii ad Lucidum, approbante toto Concilio Arclateni III. circa annum Domini 524. tanquam Catholicæ Fidei Canonis ejusmodi.

Anathema illi, qui per Dei præscientiam in mortem deprimi hominem dixerit. Item Anathema illi, qui dixerit, illum, qui perit non accepisse, ut salvus esse posset, id est de baptizato, vel de illius ætatis pagano, qui credere potuit, & noluit. Item anathema illi, qui dixerit, quod vas conculcæ non possit assurgere, ut fixas in honorem.

Item in Confessione Lucidi exhibitâ Concilio Lugdunensi: Damno sensum illum, qui dicit, quod præscientia Dei hominem violenter compellat ad mortem, vel quod cum Dei perant voluntate, qui pereunt. Item qui dicit, alios deputatos ad mortem, alios ad vitam prædestinatos. Fucrat enim Lucidus iste ex hæresi Prædestinatorum. Fucrat enim Lucidus iste ex hæresi Prædestinatorum, qui ut refert Sigebertus in Chronicis circa annum Dom. 415. dicebant, nec pietè viventibus professe bona opera, si à Deo ad damnationem præfati essent, nec impius obesse, etiam si impiè viverent, si à Deo prædestinati essent ad vitam.

Idem Capitulum hæresis Prædestinatorum habet Prosper in Responsionibus ad Capitula Gallorum, Augustino imposita, quorum primum ita habet: Quod ex prædestinatione Dei velut fatali necessitate homines ad peccata compulsi cogantur in mortem.

Quoad errores de morte Christi in Anathematismis supra citatæ epistolæ Faustii ita reperitur: Item Anathema illi, qui dixerit, quod Christus non pro omnibus mortuus sit, nec omnes h omnes salvos esse velit.

Et in confessione Lucidi supra dicta: Damno sensum illum, qui dicit, quod Christus, & Salvator noster mortem non pro omnium salute suscepit.

Errores etiam de gratia Christi damnati olim fuerunt. Estque de his anathematismis Faustii: Anathema ergo illi, qui inter reliquas Pelagii impietates, hominem sine peccato nasci, & per solum laborem posse salvari, damnanda præsumptione contenderit, & qui cum sine gratia Dei liberari posse crediderit.

Et in confessione Lucidi damnatur, qui dicit, post primi hominis lapsum ex toto arbitrium voluntatis extinctum; & asseritur, gratiam Dei ita esse statuendam, ut annisum hominis, & coronatum ei semper adiungamus.

Quoad perseverantiam dicit idem Lucidus: Afferro periclitari eum, qui salvus est, & cum, qui perit, potuissè salvati.

* GUMMARISTARUM, ET ARMINIANORUM, five, ut seiplos vocant, CONTRAREMONSTRANTIUM, & Remonstrantium circa Prædestinationem, & reprobationem opiniones, & errores.

Gummaristarum opinio fuit ante Synodum, quam tamen in illa non nihil immutatum, ipso factò declarantes, Ecclesiam suam antehac non ita fuisse reformatam, quin à deformitate doctrinæ sibi à Spiritu [ater anabul fuerit, ignorasse se constiterit Zuinglijus;] contradictionis tradite postliminio poterit reformari; sine consideratione peccati ad interitum majorem hominum partem Deum destinasse. Constat ex variis eorundem Tractatibus, quos citat Specimen Amsterodamense, & fuit sententia Calvinii l. 3. Instit. cap. 2. §. 5. & cap. 23. §. 6. cap. 22. §. 3.

Alii supposito communi lapsu in Adamo ita relictos docent reprobos, ut non nisi interire poterint, sine ullo nimirum remedio Mediatoris: sic ut hæresim Prædestinatorum amplexi fuerint Contraremonstrantes.

Deinde volunt, prædestinatos irresistibiliter à Deo moveri ad bonum, reprobos five salvatore, & remedio salutis relinqui in miseria originalis peccati, quod per Adamum incurrerunt. Cap. 1. art. 6. & 15. Synodi, & cap. 2. art. 8.

Denique Prædestinatos, qui non sunt ex numero reprobatorum, certos esse de sua prædestinatione. Cap. 1. art. 12. & inter reprobos, art. 7. cap. 5. art. 9. 10. 15. idque ex fiducia in verbo Dei commendata.

Arminiani verò, five remonstrantes, nullam aliam agnoscunt Prædestinationem, aut Reprobationem, ut constat ex statu Controversiæ de primo articulo, quem exhibuerunt Synodo; quam quod Deus, quos scientia visionis videt credituros, bene operaturos, & perseveraturos, statuat donare vita æterna: sicuti quos videt non credituros, sed peccaturos, & in peccato suo morituros, decrevit in æternum damnare.

Secundum, Remonstrantes itaque Deus ad gloriam suam decrevit creare hominem ad imaginem suam. Deinde, Legem ei posuit possibilem, cum comminatione mortis, si prætergredereetur.

Terzio, Cum liberimè transgressus esset eam homo, seque & posteros malo mortis, & condemnationis involvisset, manserit quidem erga eum affectus misericordie in Deo ad ipsum liberandum, sed obstabat justitia, & veritas comminationis, & etiam voluntas ostendendi, quod ipsi displiceret peccatum, & justitia placeret.

Quarto, Mediatorem itaque constituit, qui justitia pro peccatoribus moriendo satisfaceret, & jus acquireret, certa lege salutem, & vitam æternam eis conferendi.

Quinto, Considerata moere ista Mediatoris, decrevit Deus, ut qui in eum perseveranter crederent, salvarentur; qui crederent nollent, & in infidelitate perseverarent, damnarentur.

Sexto, quia verò ex seipsis non poterant credere, & perseverare, Deus eis decrevit media ad hoc necessaria dare, eoque qui eis perseverando usque in finem uterentur, salvare decrevit, & non ucentes, sed in sua infidelitate manentes, aut saltem morientes decrevit damnare.

Itaque Remonstrantes deficiunt in explicanda prædestinatione, ejusque causa, & effectu.

Plura de erroribus tam Contraremonstrantium quam Remonstrantium circa materiam prædestinationis, & Reprobationis, aliaque inde dependentes: ac præsertim de Synodi Dordracenæ prædamatis hæresibus, reperiet Lector in Antiquis notis Joann. Maldersii ex S. Theologia Lovanii Professoris, Episcopi Antuerpiensis. Continuit enim eruditus antediversiones in decreta istius conventus, quem illi per catachresin Synodum indignam Nationalem ac potissimum quinque doctrinæ capita inter Contraremonstrantes, & Remonstrantes controversia examinat.

Subtiliores Quæstiones de præsentis Argumento subtiliori Scholasticorum Scholæ relinquimus: atque omnibus serid inculcamus saluberrimam illud D. Augustini pronuntiatum, & monitum: si non es prædestinatus, fac ut prædestineris.

Superioribus omnibus coronidem addat idem S. Augustinus hoc modo scribens: Nabuchodonosor penitentiam meruit fructuosam. Nonne post innumeras impietates flagellatus penituit, & regnum, quod perdidit, rursus accepit? Pharaon autem ipse in flagellis durior est effectus, & perit? Hic mihi rationem reddat, qui divinum consilium nimium altè sapientique corde judicet, cur medicamentum unius medici manu confectum, alii ad interitum, alii valuerit ad salutem, nisi quia Christi bonus odor alii est odor vitæ in vitam, alii est odor mortis in mortem. Quantum ad naturam, ambo homines erant, quantum ad dignitatem, ambo Reges: quantum ad causam, ambo captivum Dei populum possidebant: quantum ad penam, ambo flagellis clementer admoniti. Quid ergo finis eorum fecit esse diversos, nisi quod unus Dei manum sentiens in reformatione propria iniquitatis ingemuit alter libero contra Dei misericordissimam veritatem pugnavit arbitrio? Aug. & bab. 23. q. 4. can. Nabuchodonosor.

Et iterum: Valis ira nunquam Deo redderet interitum, si non spontaneum inveniretur homo habere peccatum. Quia nec Deus peccanti homini justè inferret iram, si homo ex prædestinatione Dei cecidisset in culpam. Ibid. §. 1. v. 15.

Deni-

Denique: Nemo venit nisi tractus. Quare illum trahat, A nolivelle judicare, si non vis errare. Semel accipe. & intellige. Nondum traheris, ora, ut traharis. Ramum viridem ostendit ovi, & trahis illum: nucus puero demonstratur, & trahitur, & quò currit, trahitur, amando trahitur, sine læsione corporis trahitur, cordis vinculo trahitur. Idem super Joan. bom. 27.

Prædicatio. Prædicator.

Vide CONCIO.

* Præguftatores.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA, USUS.

Præguftatores Romanis, five præguftatores Græcis, dicebantur præguftatores. Erantque, qui cibos, potumque, vel primum in mensa traherent, præguftabant, vel postquam jam triclinio, mensæ illi fuerant. Fuitque ea consuetudo antiqua tam Græcis quam Latinis usque ad viros Principes, propter veneni suspitionem. Nam ut rectè Juvenalis:

Nulla aconita bibuntur Filiiibus, tunc illa times cum pocula sumes Gemmata, & lato Setinum ardebit in auro

Eaque reor factum, ut Principes fidelissimos ministros ab epulis semper habeant, qui cibum mensæ impositum, & dilectum præguftent. Immo quod in perisicis aulis observatur, nam secum adducunt, cui frustra præguftata obiciunt.

Tacitus Heloti meminuit, qui cupas inferre, gustuque explorare solebat. Xenoph. in Lib. qui inscribitur Hiero, vel Tyrannus, inquit, Neque cibis, neque potui confusus bibit, sed primum horum primitias Diis perolvat, ministri securitatis gratia gustare jubentur, ne quid mali in his bibant, vel comedant.

Alexandro Magno ab Jola Antipatri filio præguftatore venenum esse portectum, referunt historiz.

Alludit ad hunc præguftandi morem Juvenalis Satyr. 6. Mordeat ante aliquis, quidquid porrexerit illa, Que peperit, rimidus præguftet pocula pappas.

Item Horatius in illo Apologo muris urbani, rusticum hospitio excipientis, Lib. 2. Epist. Sat. 6. ait:

nonne vernaliter ipsi Fungitur officii, & prolabens omne quod offert.

ut scilicet hospitem ab omni suspitione veneni, quo apud rusticos non laboratur, eximeret, & ad liberalius epulandum invitaret, inquit Lambinus.

* Prælatus.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

ITEM USUS VOCIS.

Prælatus juxta etymon nominis à præferendo deducitur, & significationem suam habet. Estque generali notione is, qui cæteris præferatur: vel in quo inest ratio honoris, aut præminentia: alicujus excellentioris: & intelligi potest tam de his, qui secularium obviunt dignitatem, quam de illis, qui Ecclesiasticam.

Verum in Jure strictior est Prælati acceptio, & significatio: ac secundum Abbates in cap. Decernit de Judic. non. 16. & Gloss. in cap. eodem, prælati nomen ad Ecclesiasticos dumtaxat extenditur, & intelligitur de illis, qui Jurisdictionem ordinariam habent, ut sunt Episcopi, Abbates, & alii Judices ordinarii Ecclesiastici. Atque hi propriissime sunt Prælati.

Propriè etiam, quamvis Abbas dicat minus propriè, secundum Bartholomeum Puumum in summa, dicuntur Prælati, qui in Ecclesia sine Jurisdictione preterogativam, & honorificum obtinent gradum, ut Archidiaconi, Archiepiscopi, Decani, Plebani, & similes, cap. 1. de etat. & qualitat. ordinandorum, cap. Romana, §. Nec etiam de foro com. in 6.

Igitur illi Religiosi, qui monastici Conventus, five cœnobii sui totam curam, & administrationem cum Jurisdictione ordinariam habent, etiam inter Prælatos accensendi veniunt.

Latissime vero Prælati nomine etiam intelliguntur, qui habent curam animarum. c. Tua, de cler. & groy.

Prælati Ecclesiastici insignia sua habent, quibus ab aliis inferioribus, & non Prælati fecerantur. Quomodo Episcopi, etiam plerique Abbates; mitram gestant, & baculum, five pedum: Annulum quoque, & Rochetum, sed hæc aliis etiam Prælati communia sunt. Quin usus obtinuit, ut in Cathedralibus omnes dignitatem obtinentes, alibi omnes Canonici, ut modo Antuerpiæ; Rochetum induant, & Proconnotarii Apostolici annulum quoque gestant, & arina gentilia galero Episcopali nigro adornant, unde constat, standum in his consuetudini locorum, & temporum.

AD PRÆLATORUM REQUISITA.

Prælati Collegiorum, & Conventuum, qui per electionem tales sunt, & jurisdictionem suam accipiunt, debent legitime eligi, & per Superiorem confirmari. c. nihil, de elec.

Debet quoque ad minus esse Clericus, quia aliter Jurisdictio in spiritualibus in eum non caderet, ut in c. cum causam, de præscript.

Insuper habere debet Jurisdictionem ordinariam in foro contentioso excommunicandi, secundum Puumum in summa.

Requiritur in Prælato magnanimitas, sed sine pœnitentia; ut suam dignitatem apud alios tueatur, qualem Moyses exhibuit cap. 16. Numer. & alibi. Quomodo narrat Plutarchus de Fabricio Romano, qui Pyrrhum devicit, quod cum senex equo ad filium jam consulem contenderet, jusserit cum filius equo descendere, & se Consulem venerari, quem amplexus pater: Rectè inquit sapis, fili, sentiens quibus prælis, & quantam imperii majestatem sis adeptus.

Sic Paulus monet Timotheum, ne se patiatur contemni, ut etiam Titum Episc. Cretensem. c. 2. vers. 15.

Idem Paulus suam dignitatem contra obtrectatores defendit tota Ep. 2. ad Corinth.

Denique requiritur in Prælato bona fama, idque pro aliis, ut cum omni imperio valeat præfere.

Exempla petantur ex loco de Fortitudine, Concione, Martyrio. Item ex loco de Episcopis.

PRÆLATORUM FORUM COMPETENS.

Circa forum, & Judicem ordinarium Prælatorum nihil peculiare occurrit, quam Inferiores judicari à Superioribus, quibus subordinantur, nisi per exemptionis privilegium ad alium recursum habere possent, ut super ea re concordata quædam inter ipsos, & Principes facultates inita forent, quorum tenor esset servandus. Ita olim inter Carolum V. & Episcopum Leodiensem, & Cameracensem concordata inita constat, in quibus statutum, quod Abbates, & Abbatissæ, & hujusmodi dignitates, que membrum Ecclesiasticum statuum Brabantia representant, (quod in Imperio etiam observari refert Gail. l. 1. observat. 30.) activè, & passive eos Judices foriantur, coram quibus de consuetudine antiqua stare juri consueverunt, nempe coram Duce ipso, seu ejus consilio in Brabantia. Quamvis ea Jurisdictio non sit exclusiva Ecclesiasticæ, ut si quis eos coram Ordinariis Locorum voluerit convenire, nisi exempti ab eorum Jurisdictione fuerint; hujus conventionis inuitu possint declinare. Ita F. Zyprius in suis Analyticis postremi juris Ecclesiastici, lib. 2. cap. de foro competenti.

PRÆLATUS ECCLESIASTICIS HONOR EXHIBITUS.

Poterunt hic transferri pleraque hujus argumenti exempla ex loco de Pontifice, Sacerdotio, Ecclesia. Tit. Ecclesiasticæ persona.

Quod ab Attila actum, in mentem revocat pari factò singularem Theodosii Senioris in parendo promptitudinem, qui ab Ambrosio Mediolanensi Episcopo thecæ prohibitus templo, nisi ante pro innocuo sanguine, quem Theflalonica: & in Pannonia sparserat, Deo palam sacriscessisset, eam notam patienter, atque humanè tulit: neque ante redire ad templum est ausus, quam is, quæ Ambrosio ad criminis emendationem injuncta fuerant, peractis: quo tempore Ambrosius templo cum, atque divinis omnibus inhiuit. Hæc igitur re nonne humanam fidem superare videtur, ut Imperator juvenis victor à fene-

scire facerote sibi subito publicè erroris sui impune argueretur? Adeo enim aetate nostra neglectus crevit, ut vix plebei ordinis vir laturus fuerit, quod orbis terrarum Dominus non solum æquo animo tulit, verum etiam humiliter petita venia obediendo implevit. Itaque qui armis inter mille discrimina adversus tyrannos, atque Imperatores augustalem maiestatem illæsam servarat, non modo de contenta animi magnitudine nihil amisit, cum lacrymarum plenus Ambrosii pedibus se provolvit; verum omnium vichoriarum suarum, qui seipsum vicit, triumphos superavit. Merito igitur & Ambrosii auctoritas Metel. Rom. Pont. & Theodof. Posthumii Consulis religioni, quos tantopere antiquitas laudavit, præponitur. Siquidem Consulem plus Senatus, ac populi respectus, ut Pontifici pareret, quæ religio videri potest, movisse: at Theodosium, qui nihil inter mortales supra se norat, ut Ambrosii Episcopi audiens dicto esset, nihil profecto, nisi religionis cultus, & Dei reverentia, movisse dici debet. *Baron. tom. 4. ann. 390.*

In ordine nostro post Theodosium Edgarus Britannia rex sequetur, quia etiam in Religione colenda ei haud dissimilis fuit: nam cum virginem deperiret, quam in Vincennesis monasterio viderat educari, quæ ut virginitatem, ac Regis injuria tueretur, velo unius ipsius monasterii monacharum se texerat: neque ob id ab injuria Rex desisteret, profectus ad eum Dunstanus Cantuariensis Archiepiscopus, ceu Nathan ad David Regem reprehendendum, porrigentem in congressu dextram suam honoris gratia Regem à contactu repulit: tanquam Regis incestum indignus, qui sacerdotem contingeret, videretur. Quam notam non solum patiemer tulit Edgarus, verum agnito errore, in quem nimia libidine victus inciderat ad sancti sacerdotis pedes prostratus, lacrymabundusque criminis veniam petiit: & cum pœnæ loco ei, ut à gestando diademate ferè annos abstineret, & facris quoque Virginibus monasterium conderet, inunctum esset, obediens ea peregit. *Fulgof. lib. 1. cap. 1.*

Hentius Imp. ejus nominis primus, quoscunque poterat scire viros justos, eos audire cupiebat, atque colere fategabat, eorumque capessere consilia, & monitis parere non negligebat: ut accidit, cum eundem ad se venientem C. Popponem excepit; de quo Everhelmus in vita ipsius: ab illo vero tam magnificentia, quam honorificentia regia Poppo est susceptus, utpote qui primum amicitia locum inter ceteros jam apud eum fuerat adeptus; cuius etiam sanctitatis humilitatem, mansuetudinem Imperatoris in amorem sui ita accendit, ut etiam reverentia dicente, magis parete quasi ad iussa ab eo visus fuerit, quam rogata ab illo implere voluit. Contigit etiam ludis histrionum Imperiales tunc fores occupari, atque eo spectaculi genere Regem cum suis delectari. Urbs enim nudus quidam membra melle perunctus exhibetur: illo plurimum pro periculo sui timente, ne forte ab istem urbis ad ossa sua melle consumpto perveniretur. Porro Rex eisdem spectaculi amore in oculis suis ita captus tenebatur, ut male providus pro periculo viri parum esset sollicitus. Unde super tam iniqua in Christianum illusionem Regem B. Poppo redarguit, eumque ab hoc spectaculo suis cum optimis moribus mox compescuit; tum etiam à periculo ursum vitum liberavit: & ne id ultra fieret, arguendo & obsecrando obtinuit. Henricus enim Imperat. D. tam observationi, quam correptioni ejus humiliter paruit: & quem honorificè ad se venientem susceperat, honorificè etiam à se digredientem dimisit. *Baronius tom. 11. Annal. ann. 1014.*

CONTEMPTUS VINDICATUS.

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Cum adversus Moysen, & Aaron Sacerdotes Dei, insurrexissent tres Ministri Core, Dathan, & Abiron, inusitato supplicio & ipsi, & eorum omnia tertia hiatu absorpta sunt. *Nun. cap. 16.*

Maria ipsa foror Moysis, quia contra eum murmuraverat, lepra percutitur. *Nun. 12.*

Samulem Judæi spreverunt, vel Deum potius in illo: ait enim Dominus: Non te spreverunt, sed me: ideo ut hoc ulcisceretur (ait Cypr. *Lib. 3. epist. 9.*) excitavit eis Saul Regem, qui eos iniuriis gravibus affligeret, & per omnes contumelias, & pœnas superbum populum calcaret, & premeret, ut con-

temptus sacerdos de superbo populo ultione divina vindicaret. *1. Reg. 8.*

Saul ipse, quia Samueli Propheta non obtemperavit, reno excidit. *1. Reg. 31.*

Achab propter contemptum, & in vincula coniectum Michæam Prophetam, in bello occisus est. *3. Reg. 22.*

Amasias Rex Juda quia Prophetam Dei contempnent dixit: Num consiliarius Regis es? tace, ne interficiam te: traditus fuit in manus Joas Regis Israë, omnibus rebus spoliatus, postquam à suis interfectus. *1. Paral. 25.*

HISTORICA.

Fridericus Barbarossa, qui multis annis Ecclesiam Dei persecutus est, in Sedem Apostolicam superbus, ac rebelis valde, quadam die calore æstus, cum lavandi gratia ad quendam descendisset fluvium, rapidum amnem inexploratum ingreditur: tantorumque exercituum Imperator in undis perit. *Joan. Naucler. Chronograph. vol. 2. generat. 40. ann. 1189.*

Post obitum Childeberti Regis Clotarius Germanus ejus regnum, filibus ejus, accepit, solusque totius Francorum regni monarchia potitus est. Cum S. Germanus ad gloriosum Regem occurrisset, nec tamen de sancto viro flante ante palatium ei fuisse indicatum, mora facta ante vestibulum non præsentatus domum revertitur. At sequens nox confectus in oratorio vigiliis ducitur: Rex dolore, atque febris infestatione torquetur. Vix primo diluculo ad domum Pontificis, ac proceribus concursatur: pœna Regis exponitur; & ut sua visitatione Regis doloris vium mitiget, optimates deprecantur. Mox apud pietatis virum injuria causa postponitur: & qui ante nec nuntiabat, intrat jam honoratus, & exoratus palatium visitat. Tunc Rex vix affurgens de lectulo exiit se divino flagello conquiretur, allambitque palliolum, & vestem sacerdotis dedit gaudens per loca doloris: culpam namque confessus est criminis, & sic dolor omnis fugatur. Itaque actum est, ut ejus incurtebat de contemptu periculum, sentiret de contactu remedium. *Fortunat. in vita S. Germani apud Surium, tom. 3. & Baron. tom. 7. ann. 502. 3.*

Ciis Regina impia Felitem virum suum à clementia remediis semper revocabat. Hæc ergo inter cetera iniquitatis suæ contagia etiam rebaptizare Catholicos alios conata est: sed ob sancti reverentiam Severini, non consentiente viro, à sacrilega quanticos intentione desecit: Romanos tamen captivos, scilicet ditis conditionibus aggravans, quos tamen Danubio jubeat abduci. Nam cum quadam die in proximo à Favianis viro veniens, aliquos ad transferrum Danubio præcepisset, vilissimis scilicet ministeris servitibus damnandos; ditigens ad eam vir Dei, ut eos dimitteret: postulat. Verum illa facibus foemine furoris exstans, mandata reportari iussit asperima. Ora (inquit) tibi serve Dei, intra cellam tuam delitecens: liceat nobis de servis nostris ordinare quod volumus. Audiens autem hoc homo Dei: Confido (inquit) in Domino meo Jesu Christo, quod necessitate compelleretur explore, quod prava voluntate despexit. Velox itaque secuta correptione prostravit animos arrogantis. Quodam enim aurifices barbaros pro fabricandis regalibus ornamentis clauserat archæ custodia (nam eos jure servitibus possidebat invidos) Ad hos filius memorati Regis admodum parvulus, nomine Fridericus, eo die, quo Regina servum Dei contempserat, puerili motu concitus introivit. Tunc aurifices pectori infantis gladium imposuere, dicentes, quod si quis ad eos absque juramenti præsidio, quo vita cum libertate promitteretur, ingredi conaretur, parvulum regium primitus transfigentes, semetipsos postea trucidarent; quippe cum sibi nullam spem vita promitterent macerati diuturnis ergastulis. His auditis Regina crudelis, & impia, vestibus præ dolore confissis, talia clamabat? O serve Dei Severine, sic, sic à Deo illata vindicantur injuriæ? Hanc mei contemptus ultionem effusis precibus postulasti, ut in mea viscera vindicaret? Itaque multiplici postea trucidarent, ac miserabili lamentatione discurrens, factebatur se pro scelere contemptus, quod in servum Dei commiserat, plaga præsentis ultione percelli: confestimque directis equitibus, veniam poscens, Romanos, quos eadem die tulerat, pro quibus & rogantem contempserat, transmisit. *Eugipp. in vita S. Severini. cap. 8. apud Baronium tom. 8. ann. 473. 6.*

* Praelium.

* Praelium.

PUGNA, CONFLICTUS.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Praëlum est conflictus, sive dimicatio, quæ committitur in bello, unde & partem belli Nonius appellat. Græcis dicitur μάχη, & μάχη, & μάχη. Atque à prebendo nonnulli derivant, quod pugnano hostes invicem premant: alii à prælo deducunt, quod in prælis solcat sanguis è vulneribus stillare: perinde ac si prælo corpora comprimerentur, utraque interm hæc notatio satis absbna videtur.

Istorius lib. 18. cap. differenciam ponit inter Bellum, Praelium, & pugnam. Quod bellum dicatur univèrsum, ut v. g. Punicum, Romanum: Cujus proinde partes sunt Pugna, ut Cannensis, Ticinensis. Rursum in una pugna sunt plura prælia, nam alud in cornibus, in media acie aliud, denique in extrema aliud geritur. Ita ille.

Multi ad præsentem Locum transferri possent, ex Locis de Bello, Exercitatione, & Stratagemate, & similibus.

QUÆ IN PRAELIS, SIVE CONFLICTU OBSERVANDA?

Ex Onofandri Vegetii, & Leonis Imp. Philosophi monitis.

ANTE CONGRESSUM ORANDUS, ET CONSULENDUS DEUS.

Priusquam Onofandri super hæc re monita tradamus, opera pretium erit exempla aliquot fidelium adducere, ne quis ab Ethnicis hic eos superatos persuasum sibi habeat.

Pugnaturus Moyses adversus Amalechitas, ad Deum cum Aaron, & Hur confugit in verticem montis. Sic ut eo manus levante, vinceret Israë: dimittente paululum, vinceretur. *Exod. 17.*

Josue populi ejusdem Ductor nunquam adversus hostes dimicaturus processit, nisi prius consulto Domino, & populo sanctificato. Exempla recententur *Josue cap. 3. 6. 8. 10. 11.*

Idem etiam præstiterit post mortem Josue Filii Israë, requirentes à Deo alium principem in demortui locum, *Judic. c. 1. & 4. Item cap. 5. 9. 11.* ubi variæ recententur victoriae: per eisdem in nomine Domini obtentæ.

Ejusdem pietatis exemplum præbuit Judith in obsidione Bethulæ. *Judith. cap. 9. & 10.*

Sic & Propheta Regius frequenter legitur ad Deum confugisse, quando hostis imminerebat, aut dum eum eodem erat congressurus, ut constat *ex Regum historia.*

Atque id inter fideles observatur, ut inriti discrimen cum hoste, tam Principes quam gregarii per confessionem se expient, & salutari viatico armentur, Deoque se, suosque conatus serâ oratione commendent.

Quod minus in istis mirandum, si mentem, & oculos conuicimus in Ethnicos, quorum irreligiosam religionem hac in re, nullo negotio quis elicit ex monitis *Onofandri*, quæ sequuntur.

Neque unquam inquit in *fn. c. 10. Stratageticæ*, ad expeditionem, aut conflictum copias componat Imperator, nisi prius facris ritè peractis. Ideoque popis, ac vatibus comitatus inceptat. Optime etiam fieti perire ipsemet extra inspicere faciat: totamque artem addidit hæc difficulter poterit, indeque à se figno consilium capere: & si quidem in extis læta, & lausta signa conpererit, tum demum ad rem aggredietur, omnesque Duces ad extorum quoque inspectionem advocet, ut ipsa deinde militibus suis animos addant, ac renuntient. Dis juvantibus, ac volentibus prælium iniri. Milites enim multo audaciores, & alacriores esse solent, cum pericula subire te existimant Diis auctoribus: ac singuli, quasi victoriam certo adepturi, & signa, & imperia pro virili parte observant. Cumque hostia pro univeris pulchre litatur, singulis etiam quæ de suis rebus trifidus aliquod ominabatur, securiores, fortioresque fiunt. Si vero periculum sacrificia minentur, factis erit subsistere, atque expectare, etsi luctuose calamitates imminere videantur. Nihil enim infelicis eveniat eo, quod

numinum ostentis commonstratum est. Si quid autem latius futurum erat, litari necesse fuit. Itaque plures hostie eodem die mactandæ. Hora enim una, & brevillimum temporis momentum, sive importunam occasionem præcipias, sive opportunam amittas, non parum obesse potest. Et mox quidem iudicio extipicina, alio quodam contemplationis genere, astroorum in cælo motus, ortus, occasus, figurarum triquetras, quadratas rectilineares, sive ex diametro inclinationes, & controuersiones imitari, ac repræsentare videtur. Eorum certè per brevillima momenta variæ vires, ac significationes, dii unius, immò horulæ spatio, & Reges faciunt, & captivos. Enim verò quia extorum inspectio consulentibus fausta omnia de pugna committenda plerumque promittit, totus tamen exercitus in ipsa pugna perniciem demonstrat, operæ pretium fore existimo hæc de re nonnulla dicere.

REFICIENDUS CIBO MILES.

Si Castra Imperator contra hostile vallum posuerit, iuxta cœna temporè parata sit accurare debet, si quidem penes eum sit copias, quando volent ad conflictum educere, horam cibisumendi, ut lubebit, militibus imperet. Si verò in hanc necessitatem adactus sit, vel propter locorum quadam incommoda, vel minus validam valli munitionem, vel aliam ob causam, ut pro arbitratu hostium cogi possit arma sumere, atque in pugnam prodire, minime vereatur etiam matutinis horis prædium signum militibus dare, ne jejunos ad certamen educere cogatur. Nam haud quaquam parvi pendenda, aut negligenda rerum istarum cura. Militès enim sobriè præsi, nec nimio fatietatis onere ventrem sufferti, solent esse in prælis fortiores. Nec rarenter profligati sunt exercitus, deficientibus nimia esurie viribus, quando scilicet, non momento, sed nocte sera adveniente certamen dirimitur. *c. 12. Stratag.*

QUÆ IN PUGNA IMPERATORI FACIENDA.

Imperator interdum expeditus in equo, si in dextro suorum cornu sit, exclamet: Milites qui in lævo sunt, dextrum hostium cornu vincunt. Si in sinistro sit, dicat superiores esse in dextro, sive id ita verè fiat, sive fecus. Necessarium enim mendacium dici oportet, certamen ubi exitit ingens. Item si longiusculè distitit sit hostium Dux, aut in altero cornu, aut medio agmine versetur, rursus vociferari debet: Occubuit hostium imperator, sive ille Rex, sive quocumque alio nomine vocetur. Et hæc contenta voce ita profrenda sunt, ut hostes quoque exaudire possint: Commilitones enim qui suos virtute bellica præstantiores hostibus esse audiunt, duplo fortioribus, ac promptioribus animis roborantur, contra hostium vires, strage suorum percepta, metu debilitata concidunt. Quin & aliquando ad hujusmodi rumorem illico in fugam sese dant, Tantum persæpe utilitatis asfert, suos & hostes juxta decipere; illos quidem fausto, istos verò luctuoso mendacio. *Idem c. 23. Stratageticæ.*

Videat etiam Imperator, ut exercitus armis splendidibus instructus fulgeat. Quod facili negotio fiet, si gladiatorum mucrones probè acuantur, & galæ, loriceque frequenter abitergeantur. Milites enim quasi micantibus armorum scintillis terribiliores apparent: multaque per oculos species in animos delapsæ perterere adversarios solent. *Cap. 18.*

Idem post: Committantur copie cum jubilatione, & barritu, & aliquando etiam concitato cursu. Nam & ad spectus, & clamor, & rigidi armorum horrores, hostium mentibus terrorem, stuporemque incutunt. Priusquam verò ad manus veniant milites, denso agmine supra capita sua gladios sustollunt, eosque ad solem crebro crispant. Nam expolita cuspides, fulgentesque enses solis radiis elsi, ac reperculsi, mutua coruscatione horrendum quasi belli fulgur vibrant, & epulantur. Et hæc quidem si ab hostibus fiant contraria quadam arte ipsi perterrendi sunt; sin fecus ita priores percellendi. Nec parum aliquando confere temporis opportunitatem expectando, non statim instructis præpropere scintillatione copias accelerare, sed propter vallum manere, donec hostilem prociatum qualis ille sit, quibuscumque in locis, stet, & exploraverint. *Idem cap. 9.*

Idem ad huc: Atque tunc quidem meditari debet Imperator, quosnam, & quibusnam in acie ordinanda opponi oportere censeat, & quo tandem modo imitari quoque prudenter medicum, corporis morbo ante persepcto medicinam facientem: ac denique copias suas educere, ut conducibile fore existimaverit. Etenim persæpe Imperatores exercitus suos pro adversariorum armatura, hominibusque, atque etiam majorum moribus ornare, & ordinare coguntur. *Cap. 30.*

Idem:

Idem : Imp. si hostium copias equitum multitudine suis fo-
 A re potiores animadvertat, seligat, si possit, loca ardua, &
 angusta, & montibus adiacentia, minimè que equitavi per-
 via; aut pugnam, quantum poterit, subterfugiat, donec in
 opportuna suis rebus loca pervenerit. Relinquantur etiam ad
 vallum nonnulli, qui castra, & impedimenta custodiant, ne
 si hostium Imperator sola, ac deserta illa esse comperit, ali-
 quos alleget, qui obvia quæque diripiant, regionemque illam
 occupent. *Cap. 31. Stratageticæ.*
*Leonis Imp. & Philosophi ad Filium super præliorum congres-
 su monita, & documenta.*

Ex editione nupera Joann. Maffi, & Sixti Aevii.

1. Turmarchæ ut banda omnia integra sint; atque ad usum
 militarem apta, ante diem belli unum, atque alterum præ-
 parabunt, atque adco bandophoris, id est, signiferis cohorti-
 um dentur. Cohortis unusquisque comes sua constituat con-
 tuberna, & si qua sint defecta, expleant.

2. Exploratoribus, & speculatoribus sedulo hostium statu-
 um equites, qui motus illorum, quanta multitudo, qualis
 acies: itaque te adversum eos præparabis, ut ne subito,
 ac de improviso invadere ab illis. Ubi vacaverit autem,
 exercitum tuum per drungos, id est cohortes miliarias, &

B turmas congregabis: neque enim omnes simul unum in
 locum coges, narrabileque illis, quæ dictu necessaria sunt,
 vel tuipse, vel præfecti tui, antiquis illis commemorando victo-
 rias, priorique felicitates: talibusque dictis animabis illos.
 Regis præterea largiatem, studiumque referendæ gratiæ,
 præmiæque bene meritis propofita repetes. Recentenda
 quoque mandata sunt, reliquæque præceptiones, quæ
 vel abste, vel à singulis præfectis singulæ turmæ antè ac-
 ceperunt.

3. Si quosdam ex inimicis contingat ab excubiis capi,
 vel ad nos deferre, si generoso corpore, armatique fuerint,
 exercitui nequaquam ostendendi sunt, sed ad alium quempiam
 locum clanculum amandandi. Sin humiles, ac viles
 fuerint, qui defecerunt, universo exercitui monstrabis. Cap-
 tivus autem nudos circumduces, mandabisque, ut ab omni-
 bus militibus voce contendant, ne ab illis interficiantur,
 quo militibus nostris omnes hostes miserabiles esse videantur.

4. Hostibus autem jam imminentibus, communique bello
 jam expectato, præfectis cohortium præcipies, ut ne excu-
 siones contra inordinate vagantes milites faciant, sed di-
 ligenter observent, ne militem ullum ex suis lassatum red-
 dant, aut etiam vexent: sed eos, qui in aliqua mentis perturba-
 tione, aut sollicitudine excruciantur, aut opinionem alicujus
 anxietatis afferunt, relevent, atque ad aliquam hilaritatem,
 & alacritatem traducant. Sin ne sic quidem à mœstitia, &
 morore advocari possunt, ad paululum temporis fecerint eos,
 & ad alium locum, iusta aliqua causa adhibita, usque ad belli
 exitum ablegabis, ut ne ad inimicos transfugientes aliquid in-
 dicent, quod minimè patefaciendum fuit. Populares autem, at-
 que indigenæ hostium, quemadmodum supra ostendimus,
 longo ante tempore segregandi sunt, neque in bello adversum
 suos pugnare permittentur.

5. Quando ad pugnam, dimicationemque ipsam venturus
 es, adversos casus belli mente peracta, & illas calamitates
 quantum fieri potest anteverte. In primis autem; quemadmo-
 dum sæpe à me commemoratum est, dierum aliquot com-
 meatus pro militibus, equisque provehat. Castra munitio-
 ra fiant, idoneisque in locis, ubi aqua omnino defendi potest,
 ponantur. Cura tibi quoque prandium militum sit. Si enim
 D quando communi consilio decretum est, bellum incipiet, tum
 quo tu tempore optimum judicabis, prandeat exercitus. Sin
 hoc minimè futurum sit, jam impendente bello, milites manè
 prandeant, ut magis firmi fiant, & per integrum diem, si tam-
 diu bellum duraverit, minus viribus deficiantur.

6. Non modo aliis temporibus, verum etiam appetente jam
 belli tempore consilium abs te minimè negligendum est, sed
 turmarchas tuos, & si quem præterea solertem, prudentem-
 que virtum judicas, ad consilium ex tempore capiendum ad-
 vocabis, & de rebus agendis deliberabis.

7. Advertendus diligenter etiam locus, in quo conflictatio
 belli futura est.

8. Præcipies etiam Præfectis, ut ad primum sonum buccinæ
 ejus noctis, quæ diem belli antecedit, equos aquatum educant,
 ne si hoc prætermittatur, equorum vires in bello deficiant.

9. Præcipies etiam, quemadmodum supra à nobis manda-
 tum est, ut unusquisque miles quando ad dimicationem belli
 procedat, habeat in scello pugio suo unam, aut duas libras pa-

nis, aut farinæ, aut biscocti, aut paxamadii, aut carnis: habeat
 etiam phlacium in argabia plenum aqua, non vino, adver-
 E sis omnes fortuitas res circumstantes, & casus nec opinatos.
 Sæpe enim profligatis hostibus, & ad mufionem aliquam
 accurrentibus, obfident à nobis diem unam, ac noctem
 sunt: aut si usque ad diem conflictatio producenda fit, necesse
 est commeatum afferri, ut nec commeatu penuria res agen-
 dæ impediatur.

10. Si adversus potentem nationem bellum futurum fuerit, &
 in timore aliquo, ac demiffiore animo exercitus nofter fuerit,
 ne statim apertè ac publicè cum illis configas, sed ante diem
 belli, cum delectis quibusdam, strenuisque militibus, clam, &
 non apertè, illorum partem aliquam adoriaris. Si enim quidam
 ex hostibus, vel omnino interficiantur, vel vivi capiantur
 exercitus illud fortitudine, ac robore effectum judicabit, &
 vires colliget, timoremque deponet, atque adco paulatim af-
 fuefcent audaciores esse, & hostes alacrius invadere.

11. Si hostes te, nec opinato opprimant, neque ad usum
 tuum pertinet, ut cum illis dimices, vel quia locus asper, at-
 que condensus est, vel tempus inopportum, ut magnis frigi-
 goribus, aut calidioribus, ne tum comeris cum illis præliari,
 sed tepidum collige potius, & locum idoneum ad castra po-
 nenda quære, & prælium differ, donec commoditate tem-
 poris, ac loci aliquam habeas: neque committes, ut invitum
 cum illis configas. Hoc si feceris, non inimicos fugies, sed
 incommodum locum devitabis.

12. Deo victoriam dante, & hostibus profligatis, abstineant
 omnino milites à cadaveribus inimicorum spoliandis. Nam
 cada vera, aut impedimenta, aut castra hostium ante perfectum
 belli exitum invadere, valde periculofum, ac perniciofum est.
 Itaque præcipiendum omnino est, ut illis rebus milites abstin-
 eant. Sæpe enim victores talibus de causis non superati, verum
 iterum funditus deleti funt, hostibus de improviso incur-
 santibus, & periculum inferentibus.

13. Hostibus jam appropinquantibus, & imminente bello,
 quemadmodum ante admonimus, non modo si in fossato, id
 est, castris copia tue fuerint, ibique hostes expectaverint,
 scænum, aut palea unius, atque alterius diei jumentis reponitur:
 fed etiam si castra movet exercitus, & ad alia loca commeare
 velit, atque aciem ibi instruat, scænum, aut paleam unius diei
 secum ferant, ac in castris suis reponant: fortassis enim pue-
 ri, & administri militem ad hostibus prohibebuntur eo die
 exire, & scænum ferant, aut pabulum colligere, aut jumen-
 ta ad pabulum emittere.

G 14. Sin hostes immineant multi, non absurdum fuerit,
 quemadmodum ante diximus, unumquemque in itinere faci-
 endo frumentari, ac pabulari, atque illud in castris repo-
 nere. Neque enim castris jam positis, pueri, & administri ad
 hostibus, si præferunt equites multi fuerint, pabulum, &
 frumentatum ire sinentur. Hæc abs te ante belli diem, par-
 tim præcipienda, partim faciendâ sunt, ut prætorior, ac
 dispositior prætorum, militumque tuorum constitutio fiat.
 Restat, ut de ipso belli die, quidque persequendum tibi, tuif-
 que, à quibus refugiendum sit, paucis explanemus, *Cap.*
13. rei Tadicæ.

1. Hoc antè omnia præcipiendum est, ut purus, ac sanctus
 exercitus tuus sit, & pridie vesperi preces efficacæ, ac diutur-
 næ adhibeantur, omneque Deo consecratur, verbis, factisque
 persuadeantur, se Deum adjuvorem habere, atque hoc modo
 ad bellum puros, sinceros, alacresque procedere.

2. Ipso belli die ne multum te fatiges, ne lassitudine, ac per-
 turbatione aliqua rerum necessarium oblivifcaris, neque cura,
 aut sollicitudine excrucieris, fed strenue, atque alacriter
 aciem tranfas, & oratione tua omnino animos excites.

3. Neque enim manibus confertis cum hoste confingere
 Imperatoris est, sed quo facto opus sunt providere, & idoneo
 in loco stare, ubi aspicere dicantibus possit, & solutos,
 ignavoque incitet ad alacriter bellum gerendum, atque as-
 flicta parti fudeat subsidii suis, id est, lateranis, & tergifiti-
 bus, opem ferre.

4. Si adversus Sagittarios bellum copiis tuis suscipiendum
 erit, locorum asperitates, & pedes, lateraque montium primof-
 que consensus devita, & si fieri possit, nequaquam in ca parte
 configas, & vel in editorii parte montis copias tuas locato,
 vel omnino à monte recedas, & in æquabili loco, magis que
 plano aciem instruas, ut ne hostes infidias molientes, ex emi-
 nentiore loco in vos invadant.

5. Nec vero cum hostium acie configas, neve tuam illis
 aciem commones priusquam illorum aciem instruat anim-
 madverteris, & illorum infidias, molitionesque exquisiveris.